Proclamarea primului
stat proletar din lume, Comuna din
Paris, a entuziasmat opinia publică
progresistă din Romînia. La Bucu
rești și în alte orașe ale țării au
avut loc numeroase manifestații pu
blice, care au culminat cu puterni
ca demonstrație antiprusăcă și an-
tidinastică din 10/22 martie 1871.

Presa romînească a acordat un
spațiu însemnat prezentării mărețu
lui eveniment, care a fost Comuna
din Paris, publicînd zilnic zeci de
articole și știri. Astfel, revista sati
rică romînească „Ghimpele“, condu
să de poetul și publicistul N. T.